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SỞ Y TẾ VĨNH PHÚC 

TRUNG TÂM Y TẾ YÊN LẠC 

Số: 39 /KH-TTYT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Yên Lạc, ngày 08 tháng 02 năm 2018 

 

KẾ HOẠCH 

Tăng cường công tác y tế dự phòng 

 trong dịp tế Nguyên đán Mậu tuất 2018 

 

 

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

 Tuyên truyền, giáo dục cho mọi người hiểu biết và nhận thức được mức độ 

nguy hiểm của ngộ độc thực phẩm, dịch tiêu chảy cấp, dịch cúm A( H5N1), cúm A 

( H1N1) ở người và các dịch bệnh mùa đông - xuân, mùa lễ hội. Từ đó người dân 

hiểu, tự giác và tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống dịch bệnh tại cộng 

đồng. Tăng cường vệ sinh môi trường tại cơ quan, khu phố, làng xóm, thôn bản. 

 Tuyên truyền cho nhân dân ăn uống đủ chất dinh dưỡng, luyện tập nâng cao 

thể chất, giữ ấm cơ thể phòng bệnh. 

2. Yêu cầu: 

 - Xây dựng và triển khai kế hoạch tăng cường công tác giám sát, phát hiện 

sớm xử lý kịp thời các trường hợp mắc bệnh truyền nhiễm gây dịch đầu tiên, 

khoanh vùng và khống để bùng phát thành dịch. 

 - Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị hóa chất, phương tiện nhân lực để sãn sàng 

khống chế, bao vây, cách ly và điều trị bệnh nhân kịp thời không để dịch lan tràn 

diện rộng trong dịp Tết. 

 - Phân công cán bộ trực 24/24 giờ để theo dõi nắm bắt tình hình dịch bệnh 

xảy ra trên địa bàn, nếu có dịch bệnh ngộ độc xảy ra phải báo cáo ngay cơ quan y tế 

cấp trên để được chỉ đạo xử lý kịp thời. 

 - Thành lập 01 đội cơ động phòng, chống dịch để sẵn sàng ứng phó các diễn 

biến tình hình của dịch bệnh trong Tết. 

 - Tham mưu với Huyện ủy, UBND huyện chỉ đao các cấp, các ngành, các tổ 

chức quần chúng địa phương, phối hợp chặt chẽ trong quá trình xây dựng phương 

án, chuẩn bị phương tiện kỹ thuật, thuốc nhân lực để dập dịch, hạn chế mức thấp 

nhất tỷ lệ mắc và tử vong. 

II/ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN: 

1. Tại Trung tâm: 

 1.1. Công tác truyền thông: 

 - Phối hợp với Đài truyền thanh huyện tuyên truyền về vệ sinh an toàn thực 

phẩm, không dùng thực phẩm không rõ nguồn gốc, thực phẩm kém chất lượng. 
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 - Tuyên truyền sâu rộng các biện pháp phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm 

khác để nhân dân tự biết cách phòng, chống, không hoang mang. 

 - Tăng cường công tác vệ sinh môi trường, nguồn nước sinh hoạt. 

 1.2. Công tác giám sát và xử lý ổ dịch. 

 Phân công cán bộ trực dịch 24/24 giờ để theo dõi, nắm bắt tình hình dịch 

bệnh xảy ra trên địa bàn (có lịch phân công trực kèm theo). 

 - Thành lập 01 đội cơ động phòng, chống dịch sẵn sàng nhận nhiệm vụ khi có 

lệnh, có mặt kịp thời đi chống dịch (có danh sách kèm theo). 

 - Tăng cường công tác giám sát các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm gây dịch, 

nhất là bệnh dịch tiêu chảy cấp dịch cúm A( H5N1), cúm A( H1N1) ở người và các 

dịch bệnh mùa đông - xuân, mùa lễ hội, đặc biệt là các địa phương có ổ dịch cũ. 

 - Khi phát hiện các ca dịch đầu tiên trên địa bàn huyện, tập trung giám sát 

chặt chẽ, khoanh vùng và xử lý kịp thời. 

 - Sử dụng Cloramin B để khử trùng, tẩy uế khi có ổ dịch. Có biện pháp phòng 

hộ cho cán bộ tham gia điều tra và xử lý ổ dịch. 

 - Chuẩn bị đầy đủ thuốc, hóa chất vật tư trang thiết bị, phương tiện để chủ 

động đối phó với dịch, dập dịch kịp thời, không để dịch lan rộng. 

 1.3. Công tác an toàn vệ sinh thực phẩm. 

 Triển khai các biện pháp các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm để quản 

lý hiệu quả đối với hoạt động sản xuất, kinh doanh, sử dụng phụ gia thực phẩm, chế 

biến tại địa phương nhằm giảm tối đa số vụ ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây 

truyền qua thực phẩm. 

 1.4. Hình thức báo cáo và địa chỉ nhận báo cáo. 

 Kíp trực (Khoa kiểm soát dịch bệnh, HIV/AIDS) tổng hợp số liệu báo cáo 

của trạm y tế xã, thị trấn về tình hình dịch bệnh trong dịp tết Nguyên Đán về Trung 

tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Vĩnh Phúc hàng ngày, báo cáo nhanh tình hình bệnh 

dịch và các biện pháp đã triển khai trong dịp Tết Nguyên đán trên địa bàn về Cục Y 

tế dự phòng theo địa chỉ email: baocaobtn@gmail.com, fax:04.37366241. Đồng 

thời báo cáo về Sở Y tế theo địa chỉ email: nghiepvuvvp@gmail.com và các Viện 

Vệ sinh dịch tễ, Viện Pasteur cụ thế như sau: 

-  Từ ngày 14/02 - 20/02/2018 (tức từ ngày 29 tháng Chạp đến ngày Mùng 5 

Tết): gửi báo cáo nhanh hàng ngày trước 10h00 sáng. 

-  Báo cáo nhanh tống hợp 3 ngày tết (từ ngày 29 tháng Chạp đến ngày Mùng 

02 tết): trước 10h00 sáng ngày 17/02/2018 (tức ngày Mùng 02 tết). 

-  Báo cáo đầy đủ về tình hình dịch bệnh và các hoạt động đáp ứng đã triển 

khai (từ ngày 29 tháng Chạp đến hết ngày Mùng 5 tết): trước 10h00 sáng ngày 

21/02/2018 (tức ngày Mùng 06 Tết). 

2. Tuyến xã: 

 - Tham mưu với UBND, ban chăm sóc sức khỏe ban đầu các xã, thị trấn xây 

dựng kế hoạch tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh tại địa phương. 

 - Tổ chức chiến dịch kiểm tra các nhà hàng, cơ sở sản xuất chế biến, kinh 

doanh thực phẩm và vệ sinh an toàn thực phẩm trong thời gian trước và sau tết 
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Nguyên đán, kiên quyết xử lý các vi phạm an toàn thực phẩm, thực phẩm kinh 

doanh, sản xuất kém chất lượng tại các chợ, các cơ sở sản xuất, buôn bán thực phẩm 

phục vụ Tết nhằm giảm tối đa ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết. 

 Tăng cường công tác giám sát, phát hiện kịp thời các ca bệnh dịch, khi phát 

hiện ca dịch bệnh đầu tiên phải báo cáo để có kế hoạch xử lý kịp thời, không để 

dịch bệnh lan rộng. 

 - Tham mưu với Đảng ủy, Chính quyền địa phương thành lập Ban chỉ đạo 

phòng chống dịch bệnh để triển khai các phương án ứng phó với  các tình huống 

dịch xảy ra. 

 - Thường trực 24/24h để nắm bắt và báo cáo tình hình dịch bệnh về Trung 

tâm Y tế thời gian từ 8h-9h qua số điện thoại: 02113.852.791 hoặc BS.Vân 

0972.009.675 

 Trên đây là kế hoạch tăng cường công tác dự phòng trong dịp tế Nguyên Đán 

Mậu tuất 2018. 

 

Nơi nhận: 

- BGĐ: (B/c); 

- 17 Trạm Y tế, các khoa/phòng (T/h); 

- Lưu: VT- KHĐD, 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

( Đã Ký)  

 

 

 

Nguyễn Văn Hiếu 

 

 

 

 


